1

中信建投证券股份有限公司

关于浙江松原汽车安全系统股份有限公司 2025 年度日常关

联交易预计的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐人”）作

为浙江松原汽车安全系统股份有限公司（以下简称“松原安全”或“公司”）向

不特定对象发行可转换公司债券的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办

法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第13号——保荐业务》等相关法律法规及规范性文件的规定，对松原安全

2025年度日常关联交易预计情况进行了核查，具体如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

公司因经营发展需要，预计 2025 年公司与余姚市松益汽配铸造厂（普通合

伙）、余姚市宽杰包装制品有限公司、余姚市牟山镇坚洪气阀五金厂（普通合伙）、

宁波益德新材料有限公司及余姚市杰鸿木制品厂（普通合伙）发生日常关联交易

总金额不超过 4,900 万元。公司 2024 年实际发生日常关联交易总金额 3,782.01

万元。

2025 年 4 月 22 日，公司召开第三届董事会第三十五次会议，以 4 票同意，

0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于公司 2025 年度日常关联交易预计的议

案》，关联董事胡铲明、胡凯纳、沈燕燕回避表决了本议案。

本次关联交易在提交董事会审议前已经公司独立董事专门会议审议通过。按

照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》和公司章程等相关规定，本事项尚需

提交股东大会审议，关联股东应回避表决。

2

（二）2025 年度预计关联交易内容和金额

单位：万元

关联交

易类别
关联人

关联

交易

内容

关联交

易定价

原则

合同签订金

额或预计金

额

截至披露日

已发生金额

上年发生

金额

向 关 联

人 采 购

原材料

余姚市松益汽配铸

造厂（普通合伙）

购买

商品

参考市

场价格
1,050 258.53 857.99

余姚市宽杰包装制

品有限公司

购买

商品

参考市

场价格
700 189.03 582.72

余姚市牟山镇坚洪

气阀五金厂（普通

合伙）

购买

商品

参考市

场价格
550 142.55 388.41

宁波益德新材料有

限公司

购买

商品

参考市

场价格
2,000 225.18 1,451.24

余姚市杰鸿木制品

厂（普通合伙）

购买

商品

参考市

场价格
600 138.18 501.66

合计 4,900 953.47 3,782.01

注：截至披露日已发生金额为 2025 年 1-3 月的交易金额。若出现合计数尾数与各分项数

字之和尾数不一致的情况，均为四舍五入原因。

如公司 2025 年实际发生的日常关联交易超出上述预计，公司将依照《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》和《公司章程》等有关规定履行相应的审批程

序，维护本公司及无关联关系股东的合法利益。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联交

易类别
关联人

关联

交易

内容

实际发生

金额
预计金额

实际发生额

与预计金额

差异

实际发生额

占同类业务

比例

向关联

人采购

原材料

余姚市松益汽配

铸造厂（普通合

伙）

购买

商品

857.99 万

元

不超过

3,190 万

元

2,332.01 万元

3.42%

余姚市宽杰包装

制品有限公司

购买

商品

582.72 万

元

不超过

680 万元
97.28 万元

余姚市牟山镇坚

洪气阀五金厂

（普通合伙）

购买

商品

388.41 万

元

不超过

550 万元
161.59 万元

宁波益德新材料

有限公司

购买

商品

1,451.24

万元

不超过

1,570 万

元

118.76 万元

3

余姚市杰鸿木制

品厂（普通合

伙）

购买

商品

501.66 万

元

不超过

640 万元
138.34 万元

合计
3,782.01

万元

不超过

6,630 万

元

2,847.98 万元 /

注：2024 年度公司与余姚市松益汽配铸造厂（普通合伙）发生的日常关联交易的实际发

生额与预计金额存在差异，主要系公司向余姚市松益汽配铸造厂（普通合伙）采购的主要产

品为芯轴（安全带总成的组装部件），公司为优化上游产业链，实现精益化生产，提升核心

竞争力，该部件于 2024 年陆续从外采改为自制，故与上述关联方发生的金额较小。若出现

合计数尾数与各分项数字之和尾数不一致的情况，均为四舍五入原因。

二、关联人介绍和关联关系

（一）余姚市松益汽配铸造厂（普通合伙）

注册资本：350 万元人民币

法定代表人：潘文华

公司类型：合伙企业

成立时间：2010-06-22

统一社会信用代码：91330281554549396E

住所：浙江省余姚市牟山镇牛角山路 13 号

经营范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；五金产品制造；塑料制品制

造；模具制造；汽车零配件零售；塑料制品销售；模具销售（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，余姚市松益汽配铸造厂（普通合伙）

的总资产为3,117.95万元,净资产为 1,608.94万元；2024年度，营业收入为 4,307.31

万元，净利润为 217.13 万元，以上数据未经审计。

公司实际控制人、董事沈燕燕的妹妹沈群群持有余姚市松益汽配铸造厂（普

通合伙）25.00%的财产份额，因此本次日常交易构成关联交易。

（二）余姚市宽杰包装制品有限公司

注册资本：150 万元人民币

4

法定代表人：周孙杰

公司类型：有限责任公司

成立时间：2013-04-16

统一社会信用代码：91330281066602557F

住所：余姚市牟山镇牟山村沿河北路 168 号

经营范围：包装装潢、其他印刷品印刷（在许可证件有效期内经营）

财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，余姚市宽杰包装制品有限公司的总资

产为 508.27 万元，净资产为 459.68 万元；2024 年度，营业收入为 836.78 万元，

净利润为 84.52 万元，以上数据未经审计。

公司实际控制人、董事沈燕燕的妹妹沈群群及其配偶合计持有余姚市宽杰包

装制品有限公司 50%的股权，且沈群群担任其监事，因此本次日常交易构成关联

交易。

（三）余姚市牟山镇坚洪气阀五金厂（普通合伙）

注册资本：30 万元人民币

法定代表人：孙坚洪

公司类型：普通合伙企业

成立时间：2003-09-28

统一社会信用代码：91330281720494221R

住所：余姚市牟山镇牟山村

经营范围：五金件、气阀配件、塑料制品的加工。

财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，余姚市牟山镇坚洪气阀五金厂（普通

合伙）的总资产为 506.25 万元，净资产为 305.51 万元；2024 年度，营业收入为

844.21 万元，净利润为 43.44 万元，以上数据未经审计。

公司实际控制人沈燕燕的妹妹沈群群及其配偶、子女合计持有余姚市牟山镇

5

坚洪气阀五金厂（普通合伙）100%的财产份额，因此本次日常交易构成关联交

易。

（四）宁波益德新材料有限公司

注册资本：1,000 万元人民币

法定代表人：章建君

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

成立时间：2018-01-19

统一社会信用代码：91330281MA2AGYDH15

住所：浙江省余姚市牟山镇牟山村

经营范围：纳米新材料、石墨烯、碳纤维增强复合材料、改性塑料的研发；

塑料制品、模具及模具配件、五金件的制造、加工；塑料薄膜的加工；塑料新料

改性的加工；塑料原料及制品、塑料助剂、色粉、纺织原料、化工原料及产品（除

危险化学品）、金属材料及制品、建筑材料、模具材料、五金件、家用电器、汽

车配件、普通机械设备及部件的批发、零售；自营和代理货物和技术的进出口，

但国家限定经营或禁止进出口的货物和技术除外。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，宁波益德新材料有限公司的总资产为

4,019.2 万元，净资产为 1,409.3 万元；2024 年度，营业收入为 4,595.7 万元，净

利润为 270.3 万元，以上数据未经审计。

公司实际控制人胡铲明兄弟的配偶章建君持有宁波益德新材料有限公司 75%

股权并担任执行董事兼总经理，且实际控制人胡铲明兄弟胡军明持有宁波益德新

材料有限公司 25%股权担任其监事，因此本次日常交易构成关联交易。

（五）余姚市杰鸿木制品厂（普通合伙）

注册资本：20 万元人民币

执行事务合伙人：王文娟

6

公司类型：普通合伙企业

成立时间：2014-09-10

统一社会信用代码：91330281309098333F

住所：余姚市牟山镇魏家村肖家

经营范围：木制品、木包装箱、塑料制品的制造、加工。

财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，余姚市杰鸿木制品厂（普通合伙）的

总资产为 100.14 万元，净资产为 76.49 万元；2024 年度，营业收入为 476.42 万

元，净利润为 19.68 万元，以上数据未经审计。

公司监事王苗夫先生的姐姐王文娟女士担任余姚市杰鸿木制品厂（普通合伙）

执行事务合伙人，且王文娟女士与其子女合计持有余姚市杰鸿木制品厂（普通合

伙）100%的财产份额，因此本次日常交易构成关联交易。

（六）履约能力分析

上述关联公司余姚市松益汽配铸造厂（普通合伙）、余姚市宽杰包装制品有

限公司、余姚市牟山镇坚洪气阀五金厂（普通合伙）、宁波益德新材料有限公司

及余姚市杰鸿木制品厂（普通合伙）依法存续经营，具有相关支付履约能力，其

履约能力不存在重大不确定性。

三、交易的定价政策及定价依据

上述关联公司余姚市松益汽配铸造厂（普通合伙）、余姚市宽杰包装制品有

限公司、余姚市牟山镇坚洪气阀五金厂（普通合伙）、宁波益德新材料有限公司

及余姚市杰鸿木制品厂（普通合伙）与公司发生的关联交易为公司日常经营性交

易，以市场公允价格为依据，参照非关联方报价，遵循公开、公正、公平原则，

不存在损害上市公司及股东利益的情形。

四、交易的目的及对公司的影响

公司上述关联交易是公司日常生产经营中正常的业务往来，在同类采购业务

中占比较低，对公司主营业务不会产生重大影响。上述关联交易价格均以市场公

允价格为基础，体现了协商一致、公平交易的原则，不存在损害公司和股东利益

7

的情况。公司与各关联方严格依照有关法律法规规定，开展业务往来，不会影响

公司的独立性。

五、独立董事专门会议审议意见

公司与关联方预计发生的日常关联交易符合公司日常经营发展的需要，遵循

协商一致、公平交易的原则，双方交易价格参考市场价格确定，公司主营业务不

会因上述交易而对关联方形成依赖，不存在损害公司及股东尤其是中小股东利益

的情形。独立董事一致同意《关于公司2025年度日常关联交易预计的议案》，并

同意将该议案提交公司第三届董事会第三十五次会议审议，关联董事应当回避表

决。

六、公司监事会的审核意见

经与会监事认真讨论和审议，监事会认为日常关联交易价格遵循市场公允定

价原则，不存在损害公司及股东尤其是中小股东合法权益的情形，相关决策程序

合法合规，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》等相关规

定。

七、保荐人的核查意见

经核查，保荐人认为：公司2025年度日常关联交易预计事项已经上市公司独

立董事专门会议、董事会及监事会审议通过，关联董事及监事予以回避表决，履

行了必要的内部审批程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关

法律法规的规定要求。保荐人对公司本次2025年度日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

8

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于浙江松原汽车安全系统股份

有限公司 2025 年度日常关联交易预计的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人签名：____________      ____________

                 孙 泉            马忆南

中信建投证券股份有限公司

2025 年 4 月 22 日

	一、日常关联交易基本情况
	二、关联人介绍和关联关系
	三、交易的定价政策及定价依据
	四、交易的目的及对公司的影响
	五、独立董事专门会议审议意见
	六、公司监事会的审核意见
	七、保荐人的核查意见